
   

 

                                                         ATTI 

                                                          ALBO 

                                                                  SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                               PERSONALE ATA 

 

OGGETTO: Decreto individuazione Personale ATA  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

M4C1I1.4-2024-1322-P50920 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

19/2024) di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica. 

 

       Progetto “Ben…Essere al Sud2” 

        CUP I34D21000670006 

        CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50920 

 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, 

in particolare, l’articolo 21;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 

2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla 

criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 

11;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

               finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  





   

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target;  

VISTI   gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del Ministro 

dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità di missione 

per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di garantire una più efficace 

attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché il 

raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un coordinamento delle procedure gestionali sui 

capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, recante “Agenda Sud. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni 

del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente Ministero dell’Istruzione e del Merito 5 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”, con il quale sono state 

assegnate ulteriori risorse, pari a euro 17.220.000,00, in favore di n. 123 istituzioni scolastiche 

secondarie di primo e secondo grado delle regioni del Mezzogiorno individuate da Invalsi, a valere 

sulle risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO di dover avviare una procedura selettiva personale ATA volta al conferimento di incarichi 

aventi  ad  oggetto attività amministrative, tecniche e di collaborazione; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento dell’ 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RILEVATA la necessità di reclutare il personale ATA interni per ricoprire il ruolo di personale ATA per il 

conferimento di incarichi  individuali aventi ad oggetto attività amministrative, tecniche e di 

collaborazione 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei 

modi declinati negli articoli seguenti; 

VISTO il decreto  per la selezione di personale ATA a valere sul progetto Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. M4C1I1.4-2024-1322 Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 



   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata   approvata  con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –  Istruzione e 

Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività firmato dall’unità di missione in data 

02/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

VISTO l'avviso prot. n° 4942 del 25/03/2025 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza; 

CONSIDERATO che le domande pervenute sono sufficienti ad oggi a coprire le varie attività, si procede 

direttamente all’affidamento degli incarichi  

 

              tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento    

 

DECRETA 

 l’affidamento degli incarichi per la “Prevenzione della dispersione scolastica” dell’Istituto “A. Volta” di 

Aversa (CE) C.M.: CEIS03700T come di seguito indicato:  

 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

 

NR. COGNOME E NOME DATA E PROTOCOLLO 

1 ULISSE PASQUALE PROT.N. 5245 del 28/03/2025 

2 IOVINELLA IMMACOLATA PROT.N. 5319 del 31/03/2025 

 

 

ASSISTENTI TECNICI 

 

NR. COGNOME E NOME DATA E PROTOCOLLO 

1 D’AGOSTINO STEFANO PROT.N. 5166 del 28/03/2025 

2 DELL’OMO NICOLA PROT.N. 5302 del 31/03/2025 

3 RICCARDO LUIGI PROT.N. 5403 del 01/04/2025 

 

 

COLLABORATORI SCOLASTICI 

 

NR. COGNOME E NOME DATA E PROTOCOLLO 

1 ONOFRIO ROSA PROT.N. 5067 del 27/03/2025 

2 SAGLIOCCO CESARIO PROT.N. 5076 del 27/03/2025 

3 FABOZZI ALFONSO PROT.N. 5162 del 28/03/2025 

4 BENCIVENGA MARIO PROT.N. 5163 del 28/03/2025 

5 MAIONE SALVATORE PROT.N. 5165 del 28/03/2025 

6 GRAZIANO LUIGI PROT.N. 5170 del 28/03/2025 

7 ANGELINO GENNARO PROT.N. 5171 del 28/03/2025 

8 IAVARONE ANTONIO PROT.N. 5172 del 28/03/2025 



   

9 CAMPOCHIARO GIOVANNI PROT.N. 5174 del 28/03/2025 

10 
ESPOSITO MARROCCELLA 

GIUSEPPE 
PROT.N. 5187 del 28/03/2025 

11 BARBATO NICOLA PROT.N. 5200 del 28/03/2025 

 

Il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti a/o motivi organizzativi, 

tecnico–operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività.   

 

Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’albo online e sul sito web 

dell’Istituto, rinvenibile al seguente link https://www.isisvoltaaversa.it// nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                            
 

 Il Dirigente Scolastico 

Ing. Michele Di Tommaso 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

https://www.isisvoltaaversa.it/

		2025-04-02T22:33:30+0200
	MICHELE DI TOMMASO




